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– Több évvel ezelôtti interjújában emlí-
tette, úgy véli, egy hivatásos zenekarnak
összefogó szerepet kell játszania a város
kulturális életében, és segítenie kell az itt
mûködô kórusokat, a kisebb-nagyobb mû-
vészeti együtteseket. Ez ma mennyire való-
sul meg?

– Egy hivatásos szimfonikus zenekar-
nak a saját városában meghatározó, in-
tegráló szerepe van. Feltehetôen a na-
gyobb megyei jogú városokban szintén
mûködnek a zenei oktatási intézmények
(zeneiskola, szakközépiskola, fôiskola), s
ezekben az intézményekben a szimfoni-
kus zenekar tagjai tanítanak, a fôiskolai
diákok, zenetanárok pedig a szimfonikus
együttes munkájában vesznek részt. Ez
egy kétirányú utca, amely minden benne
közlekedô számára elônyös, és szakmai-
lag is nagyon kívánatos. A nyilatkozatom
óta eltelt évek megerôsítettek ebben a vé-
lekedésemben. A nem hivatásszerûen
mûködô, tehát mûkedvelô zenei társulá-
sok munkáját, tevékenységét szintén cél-
szerû bevonni a közös zenélésbe. Ez ná-
lunk abban nyilvánul meg, hogy a város
énekkaraiból alkalmanként, egy-egy pro-
dukcióra létrejön a Gyôri Fesztiválkórus.
Ez az együttes rangos fellépéseken, fesz-
tiválokon megfelelô minôségû partnere a
Gyôri Filharmonikus Zenekarnak. S mi-
vel ez a rendszer több éve így mûködik,
állítom, hogy a közös munka, a komoly
szakmai feladatok minôségileg is jóté-
kony hatással vannak az amatôr együtte-
sek szakmai fejlôdésére.

– Azt is mondta ebben a beszélgetés-
ben, hogy az egyik célja az volt, hogy
a zenekar minél többet játsszon Gyôr-
ben, a gyôri polgároknak. A fellépéseik

számát sikerült az utóbbi években nö-
velniük?

– Amikor az akkori fenntartó, a Gyôr-
Sopron Megyei Tanács döntése alapján
1968-ban hivatásossá vált a zenekarunk,
teljesen természetes volt, hogy a megyé-
ben nagyon sokat szerepeltünk. Mégis
magától értetôdônek tekintettük, hiszen a
nevünkben is benne van, hogy  Gyôr vá-
ros együttese vagyunk. S aztán 1990-ben,
amikor egy közgyûlési határozat értelmé-
ben zenekarunk átkerült városi fenntartás-
ba, tulajdonképpen ezt a helyzetet „legali-
zálta” a közgyûlési határozat. Azóta is
folyton újabb utakat keresünk Gyôr város
közönségéhez. Magától értetôdô, hogy a
gyôri fesztiválokon, a rangos társadalmi
eseményeken, vagy a jótékony célú meg-
mozdulásokon fellépünk. Az utóbbi öt

esztendôben évente adunk az óvodások-
nak is koncertet. Meg kell hogy mondjam,
nagyon nagy sikerrel. A zenekari létszám,
a 83 fô határozza a meg a teljesíthetô kon-
certek számát. Ez hosszú évek óta éva-
donként körülbelül 100 hangversenyre ad
lehetôséget.

– Koncertjeik felét az ifjúsági hangver-
senyek teszik ki. Milyen tematika alapján
állítják össze ezeket a mûsorokat, s való-
ban sikerült-e ezekkel a programokkal
törzsközönséget nevelni, utánpótlást te-
remteni?

– Az elôzô évben teljesített 101 hang-
versenybôl 56 volt az ifjúsági hangverse-
nyek száma. Úgy gondolom, ez jelentôs
szám. Becslésem szerint körülbelül 30
ezer diák hallgatta meg ezeket a koncerte-
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„Szép estét, maradandó élményt adni az embereknek”
Baross Gábor sajnálja, hogy ma már nincs presztízse a zenész pályának

A jelentôs múltra visszatekintô, nagy hagyományokkal rendelkezô Gyôri Filharmonikus Zenekar folyton új
utakat keres. Igyekszik a város kulturális életében összefogó szerepet játszani, s nagy figyelmet fordít az
utánpótlás-teremtésre, a közönségnevelésre is. 2001 óta, mióta a Richter Terem az otthonuk, a zenekar 

végre ideális körülmények között dolgozhat. S bár ennek az együttesnek sem túl rózsás az anyagi helyzete, s
egyre kevesebb pénz jut vendégmûvészekre, hangversenyekre, hangszerekre, a Gyôri Filharmonikus Zenekar

mégis arra törekszik, hogy minél több, maradandó koncertélményt nyújtson a közönségének. Az együttes 
zenekari igazgatója, Baross Gábor, negyvenkét esztendeje tagja az együttesnek, s igyekszik minden feltételt

megteremteni a kiváló hangversenyekhez. A trombitamûvész sajnálja, hogy muzsikusként már nem vehet
részt a produkciókban, és így csak a nézôtérrôl izgulhat a sikerért.



Z E N E I K Ö Z É L E T Ü N K

ket. A programok szerkesztésénél külön-
bözô szempontokat kell szem elôtt tartani.
Akkor a legszerencsésebb a mûsor-
összeállítás, ha valamilyen módon talál-
kozik az iskolai énekórákon tanultakkal.
Csak szomorúan jegyzem meg, hogy
ezeknek az énekóráknak a száma egyre
kevesebb. Természetesen az is lényeges,
hogy a programok színesek, érdekesek le-
gyenek, és lekössék az ifjú zenehallgatók
figyelmét. Eddigi, hosszú pályafutásom
egyik legszomorúbb ellenpéldáját szeret-
ném megemlíteni. Valamikor a 70-es
években, hajnali 8 órakor szakmunkásta-
nuló képzôs diákoknak egy Bach-kantátát
adtunk elô Sziklai Erika német nyelvû
közremûködésével. Azt hiszem, kedves
olvasó gondolhatja, hogy a hatása „frene-
tikus” volt. Ettôl azért szerencsére most
már messze vagyunk, és inkább azt ta-
pasztalom, hogy az ifjú közönség szíve-
sen hallgat bennünket, és a koncertek után
„feldobottan” távoznak. Néha még az is
elôfordul, hogy egy-egy ifjúsági hangver-
senyt meghallgató diákkal az esti felnôtt
koncerten, szülei társaságában is találko-
zom. Ez számomra azt jelenti, hogy való-
ban komoly érdeklôdésre tarthatunk szá-
mot az ifjúság körében. 

– Ahogy a hazai zenekarok többsége,
önök is a BM-keretbôl, pályázatok útján
igyekeznek elegendô pénzt összeszedni az
együttes mûködtetéséhez. Milyen most a
zenekar anyagi helyzete, jut-e a büdzsébôl
vendégmûvészekre, hangszerbeszerzésre? 

– Anyagi helyzetünk igazán nem ró-
zsás, és mondhatom, hogy tendenciózu-
san egyre rosszabb. Az önkormányzat –
amely próbálja tisztességesen eltartani a
zenekart – költségvetési támogatása és az
úgynevezett BM-keretbôl, pályázaton
elnyerhetô összeg, valamint a saját bevé-
teleink teszik ki éves költségvetésünket.
Azt tapasztalom, hogy egyre kevesebb
pénz jut hangversenyek szervezésére, ran-
gos karmesterek, nemzetközi szintû szó-
listák vendégszerepeltetésére, és egyre
több pénzt emészt fel a rezsi. Hangszert is
csak akkor tudunk vásárolni, ha egész év-
ben nagyon spórolunk, és így az év vége
felé akad valamennyi megtakarításunk. Ez
nem túl biztató összkép, és azt gondolom,
hogy jövôre sem lesz jobb a helyzet…

– A zenekaruk idén 113 esztendôs. Mi-
lyen különleges koncerteket kínálnak eb-
ben a szezonban, és milyen terveik vannak
a következô hangversenyévadra?

– Nem jubileumi, hanem „átlagos”
hangversenyszezonban vagyunk az idén,
ami természetesen nem vonatkozik a szín-
vonalra. Három bérleti sorozatunk van,
összesen 20 hangversennyel. Ezeket a
koncerteket a Richter Teremben, illetve
az evangélikus öregtemplomban tartjuk.
Természetesen az ifjúságnak is koncerte-
zünk, az évadban több mint 50 alkalom-
mal. Különleges hangversenyünk volt
2006. novemberében, amikor a Mûvé-
szetek Palotájában adtunk közös koncer-
tet a szlovák Filharmónia Énekkarával, és
most néhány napja szintén a Bartók Béla
Hangversenyteremben farsangi hangver-
senyen játszottunk. Különleges zenei ese-
ményeknek számítanak a kortárs zenei
estjeink, s ezeknek a koncerteknek a fényét
a mai magyar zeneszerzôk reprezentánsai
jelenlétükkel is emelik. Nagy élmény szá-
munkra az óvódások hangversenye is.
Ezeknek a mûsorán a Tuba Tóbiás szerepel
Balogh Sándor vezényletével, Lukácsházi
Gyôzô ismertetésével.

– Hat esztendôvel ezelôtt újították fel a
Richter János Hangverseny és Konferen-
ciatermet. Ez mennyiben változtatta meg
a zenekar életét, repertoárját? 

– Sorsdöntô dátum volt 2001. novem-
ber hónapja a gyôri filharmonikusok éle-
tében, ugyanis ekkor költöztünk be a
Richter Terembe. Ez merôben megváltoz-
tatta körülményeinket, munkahelyi éle-
tünk minôségét. Kis túlzással mondha-
tom, hirtelen egy valóságos intézménnyé
váltunk. Ugyan korábban is léteztünk, de
székhely, próbaterem, koncertterem nél-
kül, a hontalan megtûrtek tudatával az
egyik napról a másikra tengettük az éle-
tünket. Az, hogy egy igazi intézmény let-
tünk, ez a zenekar megbecsülésén, elis-
mertségén, elfogadottságán is érzôdik.
Egyik pillanatról a másikra olyan ideális
körülmények közé kerültünk, amit kívá-
nok minden szimfonikus zenekarnak Ma-
gyarországon! Sokkal szabadabban, bát-
rabban szervezhetjük koncertjeinket,
alakíthatjuk repertoárunkat, nevelhetjük a
közönségünket.

– Hogyan oszlanak meg a hangverse-
nyek a színház és a koncertterem között?

– Korábbi játszóhelyünkön – a Gyôri
Nemzeti Színházban – az eltelt 6 eszten-
dôben szinte alig koncertezünk. Kivételt
képez egy-egy jótékony célú hangver-
seny, ahol a nézôtér nagyobb befogadó
képessége az egyetlen döntô szempont.

– A gyôri együttes repertoárján min-
dig is fontos helyet foglaltak el a kortárs
mûvek, több Artisjus-díjat is átvehettek
már ezért. Hogyan sikerült a gyôri kö-
zönséggel megszerettetni a modern da-
rabokat?

– Zenekarunk fejlôdése során külön-
bözô korszakok akadtak, amelyekben
mindig más és más zenei stílusokat, koro-
kat preferáltunk. Emlékszem rá, a 60-as
években – amikor Sándor János vezette a
zenekart – a Muzsika címû folyóirat úgy
jellemezte a zenekart és Gyôr városát,
hogy Gyôr a modern zene fellegvára, és a
Gyôri Filharmonikus Zenekar az egyik
legavatottabb tolmácsolója a kortárs ze-
nének. Nem sorolom fel a zeneszerzôk
nevét, nehogy bárkit is kihagyjak, de a
XX. századi magyar zenei élet szinte min-
den zeneszerzôje élô kapcsolatban volt
velünk, nekünk ajánlották mûveiket.
Ebbôl a korszakból több hanglemezfelvé-
telünk is született. A késôbbi évtizedeink-
ben és ma is, ha nem is olyan mértékben,
mint korábban, de élô, jól mûködô, konst-
ruktív kapcsolatot tartunk fent a magyar
zeneszerzôkkel. A zenekarunk ezért meg-
kapta a Bartók-Pásztory- és az Artisjus-
díjat is. Nagy öröm és elismerés számomra
az is, hogy a mai zeneszerzôk grémiuma
három alkalommal ismerte el Artisjus-díj-
jal a kortárs zenei hangversenyszervezô
munkámat. A közönség megnyerése a
kortárs zene ügyének szinte a legnehe-
zebb feladat. Gyôr zenei ízlés terén na-
gyon konzervatív város. Némely hangver-
seny-látogatónak még Bartók Béla
kompozíciói is túlságosan modernek szá-
mítanak. Több alkalommal tapasztaltam,
hogy ha valamilyen csellel rá tudok venni
valakit, hogy jöjjön el modern zenét hall-
gatni, a legtöbb esetben úgy távozik a
koncert végén, hogy „Jé, hát nem is gon-
doltam, hogy ez ilyen jó lesz!” Ha ez a
felismerés már megtörtént, akkor kön-
nyebb a dolgom. Szerencsére a fiatalok
befogadóbbak a modern zenével.

– Ön 1965 óta tagja a zenekarnak, kez-
detben szólamvezetô trombitás volt, 1982-
tôl igazgatóhelyettese, 1997-tôl pedig
igazgatója az együttesnek, de még ezek
mellett a vezetô posztok mellett is muzsi-
kált az együttesben. Mikor hagyta abba a
trombitálást?  S az együttzenélés nem hi-
ányzik a mindennapjaiból? 

– Valóban 42. éve vagyok tagja a zene-
karnak, s 25 esztendeje töltök be vezetôi
feladatokat, így ez a negyedszázad na-
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gyon jelentôs korszak az életemben. Re-
mélem, az utókor is majd hasonló ítéletet
hoz 100 év múlva, és szintén jelentôs kor-
szaknak értékeli a zenekar életében ezt a
25 esztendôt. Sajnos, az utóbbi 4 évben a
hangversenyterem és a zenekar annyi
munkát ad, hogy a zenélésre már nem jut
sem idôm, sem energiám. Nagyon hiány-
zik a trombita, hiszen életem jelentôs ré-
szét hangszerrel a kezemben töltöttem el a
színpadon, és most is odahúz a szívem.
Idônként, ha nem figyelek, hajlamos va-
gyok arra, hogy hiába foglalok helyet a
nézôtéren, amikor a karmester a színpa-
don felállítja a zenekart, én is fel akarok
ugrani a helyemrôl. Azt az érzést soha
nem lehet elfelejteni, és zenekari igazga-
tóként nem is élhetem át, amit az ember
akkor tapasztal, amikor a színpadon, játék
közben a közönség szemében felfedezi
azt az örömöt, amit a muzsikálása vált ki.
Ez talán a legjobb érzés a világon…

– Milyen változásokat figyelt meg ezek
alatt az évtizedek alatt az együttesen? Ho-
gyan alakult, milyenné vált a zenekar?

– Természetesen, mint minden a vilá-
gon, a körülményeink és az adottságaink,
a lehetôségeink, valamint a muzsikus kol-
legáim, és a bennünket körülvevô világ is
változik. Ezek a dolgok egymásra is hat-
nak, és van, amikor jó, de elôfordul az is,
hogy negatív irányba befolyásolnak min-
dent. Sajnálom a most frissen végzett, és
munkát vállaló muzsikus kollégáimat,
mert nem találkozhattak azokkal az óriási
egyéniségekkel, akikkel nekem vagy ha-
sonló korú kollegáimnak volt szerencsém
megismerkedni, netán együttmuzsikálni.
A mi zenekarunk a 60-as 70-es években
szinte úgy élt és dolgozott, mint egy nagy

család. A hangversenyek után mindannyian
elmentünk a törzshelyünkre, és ütemrôl-
ütemre kielemeztük az aznapi koncertet.
Ha szükség volt rá, bátran kritizáltuk egy-
mást, de a dicséretekrôl sem feledkeztünk
meg. Manapság, ebben az ôrült, rohanó
világban, ami nem kedvez különösebben
a mûvészeteknek, erre már nem jut idô. A
XX. század közepén még érezni lehetett a
zenész „szakma” társadalom általi meg-
becsültségét. A zenész pályának presztí-
zse volt. Ma ez már nem igazán mondható
el… A zenekarunk létszámát, felszerelt-
ségét, tárgyi feltételeit tekintve megfelel
egy rangos mûvészeti együttesnek, és na-
gyon kívánom fiatal kollégáimnak, hogy
ôk is tapasztalják, milyen remek érzés az,
amikor összesúgnak a fiatal, zenét tanuló
diákok a háta mögött, és tisztelettel néz-
nek rá, mert „ô is a Filharmonikusoknál
játszik!”

– Igazgatói munkája során mi jelentet-
te, jelenti a legnagyobb gondot, s mi a
legnagyobb örömet?

– Viccesen fogalmazva rá lehet monda-
ni bármelyik vezetôre – aki igazgatói ál-
lást tölt be –, vagy optimista, vagy nem
egészen normális. Egyre nagyobb meny-
nyiségben eláraszt bennünket a sok-sok
papír, a temérdek intéznivaló, ember le-
gyen a talpán, aki ennek a rengeteg kü-
lönbözô követelménynek meg tud felelni.
A legnagyobb gond pedig mindig a pénz.
Ekörül forog minden. Pénzért adják a
kottákat, a hangszereket, pénzért javítják
az elromlott instrumentumokat, és fizetni
kell a rezsiért, mindenért. S persze,
pénzbôl van a legkevesebb. Lassan már a
zenekar hangverseny-összeállításainál is
vezérelv, hogy ne kerüljön sokba egy-egy

koncert teljesítése. Ne kerüljön százez-
rekbe egy kotta bérleti díja, a szerzôi jog-
díj, stb. Nyolcvanhárom muzsikus – mert
ennyien vagyunk – egzisztenciájának
biztosítása nem egyszerû feladat. A ben-
nünket fenntartó önkormányzat szeren-
csére szívesen vállalja azokat az anyagi
terheket, amiket egy zenekar mûködteté-
se jelent. Nem tudok azonban elvonat-
koztatni a korábbi vezetôi emlékeimtôl,
amikor az életünk kétségtelenül sokkal
egyszerûbb volt. Szinte minden ment ma-
gától. Igaz, kevés volt a pénzünk, nem túl
jó hangszereken muzsikáltunk, és ala-
csony volt a fizetésünk, de legalább
mindez biztos volt. Most mindenért sok-
kal jobban meg kell küzdeni. Nem min-
den esetben tudják a zenekari tagok, hogy
egy igazgató milyen harcokon megy ke-
resztül, például egy költségvetési tárgya-
lás alatt, a pályázatok írásánál, vagy a
különbözô, hivatalos fórumok elôtti be-
számolók alkalmából. Igyekszem is a
kollegáimat ezektôl a gondoktól megkí-
mélni, hiszen ôk a színpadon áldozzák
életüket, egészségüket a közönségért. Az
én munkám addig tart, amíg a zenekar fel
nem megy a színpadra, és el nem kez-
dôdik a koncert. Onnantól kezdve ret-
tenetesen tudok izgulni azért, hogy jól
sikerüljön minden, a vendégszólista, kar-
mester és a közönség meg legyen eléged-
ve velünk. S ha a publikumnak tetszett a
produkciónk, természetesen ez az én szá-
momra is nagy öröm, mert tudom, hogy a
muzsikusok és én szép estét, maradandó
élményt szereztünk azoknak az emberek-
nek, akik megváltották a jegyet a hang-
versenyünkre, és remélhetôleg sokáig
fognak emlékezni ránk…

R. Zs.
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Napjainkban már senki nem csodálkozik
azon, hogyha egy zenekar leépítésérôl,
esetleg teljes megszûnésérôl hall. Általá-
nos a leépülés. Inkább az megy csoda-
számba, ha egy szimfonikus együttes to-
vábbra is kap annyi támogatást, hogy
munkáját a megszokott színvonalon és
létszámmal folytathatja. A MÁV Szimfo-

nikus Zenekar ezen kevesek közé tarto-
zik, hiszen fô fenntartója, a MÁV –  annak
ellenére, hogy évek óta komoly anyagi
gondokkal küzd – rendületlenül kitart
mellette. Hogy ez minek köszönhetô, ar-
ról Lendvai György ügyvezetô igazgatót
kérdeztük, aki lapunknak elmondta: az,
hogy nem fenyegeti veszély a zenekar lé-

tét, nem csak azért van így, mert a MÁV
felsô vezetésében ülô döntéshozók szere-
tik a zenét, fontosnak tartják a társadalmi
szerepvállalást a kultúra finanszírozásá-
ban,  hanem annak is, hogy a zenekar ak-
tivitása jelentôsen hozzájárul a cég pozi-
tív imázsának kialakításához. Az együttes
több mint hatvan éve mûködik, s tagjai

Megújulás elôtt a MÁV szimfonikusok
A zenekarok között kiváltságos helyzetben lévô MÁV Szimfonikus Zenekar jövôre karmestert vált. A posztjáról
húsz év közös munka után leköszönô Gál Tamással és az együttes menedzsmentjét igazgató Lendvai Györggyel

a múltról és a jövôrôl beszélgettünk – természetesen a jelent sem hagyva figyelmen kívül.


